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VVáánnooččnníí  ppřřáánníí  22000044
Vážení občané Merklovic, Pekla a Vamberka.

V tuto dobu, kdy držíte v rukou prosincové vydání Vambereckého zpravodaje, chybí do okamžiku rozsvícení vašeho

vánočního stromku a s tím spojené radosti vašich nejbližších jen pár dní. Přes všechna naše předsevzetí, přes doporu-

čení moudrých a zkušených jsou tyto svátky - o nichž tvrdíme, že jsou nejkrásnější - stále více a více zkomercionalizo-

vané. Neřadím se mezi pamětníky, ale vím, že Vánocemi jsme se v naší rodině začali zabývat až v době adventní. Přesně

ve významu toho slova - tedy očekávání. Od nynější doby, stále více a více uspěchané, by se dalo očekávat, že se bude-

me Vánocemi zabývat až těsně před jejich slavením. Ale ne, Vánoce na nás utočí již od doby skončení dovolených,

tedy od září. Obchody a hlavně ty super či mega se nás snaží - především naše děti - přesvědčit, že bez toho či onoho,

co nám oni mohou "výhodně" prodat nebudeme mít ty pravé Vánoce. Také z televizních obrazovek na nás chrlí re-

klamní agentury spousty informací v duchu Vánoce = nakupování. Vrcholem - dle mého názoru - je reklama na

becherovku, která se nás snaží přesvědčit, že bez vychlazené becherovky nebudou š�astné Vánoce. Jak by řekl klasik:

"až tak hluboko jsme klesli".  Nemyslím si, že by Vánoce měly být bez dárků. Vždy� ty dětské rozzářené oči u stromečku

jsou tak dojemné a i my dospělí se dokážeme radovat z dárku, z kterého na nás dýchne láska darujícího. Ale všeho

s mírou a hlavně nezapomínejme, že Vánoce nejsou jen dárky, jídlo a pití. Že to je poselství nového života, poselství

světla, které se k nám vrací po době temnot. A tak doufejme, že i příroda k nám bude přívětivá, zahalí krajinu do sně-

hového hávu a usnadní nám naše "polepšení" a návrat k ní. Zastavme tedy shon a vyjděme si s rodinou nebo blízký-

mi na nějaký vánoční koncert či jen tak do přírody. Naše malebné okolí nám skýtá bezpočet cílů. Připravme se v duchu

adventu na ten slavnostní okamžik příchodu nového poselství.

Přeji Vám všem z celého srdce, aby Vaše letošní Vánoce byly takové, abyste na ně se všemi, s kterými jste je pro-

žili a které jste obohatili svojí přítomností, rádi vzpomínali. 

Klidné a spokojené Vánoce Vám všem, milí spoluobčané.                                 IInngg..  JJiiřříí  MMaazzúúcchh,,  ssttaarroossttaa  mměěssttaa    
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Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na
svém 46. zasedání dne 25.
října 2004 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

Rady města č. 45, trvající
úkoly - 19/13, 21/2, 27/4 a
5, 31/20, 39/2, 41/4, 42/5.

2) Rozhodla na příštím jednání
zastupitelstva projednat mož-
nost nákupu pozemku st. 353
od státu. 

3) Bere na vědomí zprávu Krajské
hygienické stanice Hradec
Králové o zhodnocení provozu
na koupališti v roce 2004.

4) Projednala žádost Římskoka-
tolické farnosti Vamberk o fi-
nanční příspěvky a rozhodla v
roce letošním tento již nepo-
skytnout a do rozpočtu na rok
2005 zařadit částku 20.000,--
Kč na pokračování oprav kos-
tela sv. Barbory.

5) Na základě zvýšeného počtu
výjezdů ve druhém pololetí
2004 rozhodla zvýšit rozpo-
čet SDH Merklovice na rok
2004 o 12.000,-- Kč.

6) Bere na vědomí informaci sta-
rosty města o proběhlém jed-
nání s představiteli firmy
PREMIER SERVIS Jaroměr o-
hledně výše úhrady za čištění
odpadních vod v roce 2005.

7) Na základě doporučení sociál-
ního odboru promíjí poplatek
na úhradu  neinvestičních ná-
kladů v Mateřské škole rodi-
nám paní Moniky Kovářové a
paní Radky Čonkové.

8) Souhlasí s výpovědí z nájmu v
bytě č.p. 793 Struha z důvodu
dlužného nájemného a uklá-
dá pokračovat ve vymáhání
dlužné částky všemi dostup-
nými prostředky. 

9) Rozhodla nevyhovět žádosti
paní Žabokrtské ohledně sní-
žení poplatku za svoz TKO.

10) Na základě žádosti rozhodla
do plánu na rok 2005 zařadit
částku 10.000,-- Kč pro
Charitní domov pro mentál-
ně postižené děti a mládež
Rychnov nad Kněžnou jako
příspěvek na klienty z města. 

11) Rozhodla zveřejnit záměr
pronajmout nebytové pro-
story v Městském klubu
Sokolovna a definovala pod-
mínky pronájmu.

Rada města Vamberk se na
svém 47. zasedání dne 10.
listopadu 2004 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

Rady města č. 46, trvající
úkoly - 19/13, 21/2, 27/4 a
5, 31/20, 39/2, 41/4, 45/2.

2) Rozhodla vypovědět smlouvu
mezi Městem Vamberk a
AQUA servisem Rychnov nad
Kněžnou, a.s. a odeslat PRE-
MIER servisu Jaroměř, s.r.o.
připomínky k jimi předlože-
nému návrhu smlouvy.

3) Schvaluje nájemní smlouvu
mezi Městem Vamberk a TJ
Baníkem Vamberk ohledně
pronájmu sportoviš� a spor-
tovní haly a pověřuje starostu
města jejím podpisem, záro-
veň mu ukládá jednat ve věci
úprav vlastnictví k pozemkům
na fotbalovém hřišti.

4) Schvaluje nájemní smlouvu
mezi  Městem Vamberk a
Vambekonem, s.r.o. na dům
č.p. 728 v Jůnově ulici, který
bude pronajat  jako služební
byt zaměstnanci Vambekonu,
s.r.o. a pověřuje starostu jejím
podpisem.

5) Schválila na základě zveřej-
nění pronájem kiosku na
městském koupališti na roky
2005 až 2007 paní Janě
Sejkorové a pověřila starostu
jejím podpisem.

6) Rozhodla neprodat obraz pra-
vnučce zakladatelů chaty
Vyhlídka znázorňující manže-
le Bednářovy a definovala
podmínky pro jeho umělecké
okopírování a pověřila staros-
tu města dalším jednáním se
zájemkyní. 

7) Na základě zveřejnění a sou-
hlasného stanoviska vedoucí
Městského klubu Sokolovna,
rozhodla o pronájmu nebyto-
vých prostor v Městském klu-
bu Sokolovna ing. Aleně
Hudouskové, uložila vypraco-
vat nájemní smlouvu a pově-
řila starostu města jejím pod-
pisem.

8) Rozhodla zveřejnit záměr
prodat pozemkovou parcelu
č. 789/11 v k. ú.  Merklovice
o výměře 27 m2.

9) Projednala žádost občanů o
opravu a dobudování veřejné-
ho osvětlení v Dvořákově uli-
ci a předala ji k posouzení pa-
nu Mixovi a firmě Citelum.

10) Schválila úpravu výše od-
měn při svatebních obřa-
dech a vítání dětí v obřadní
síni Městského úřadu.

11) Projednala žádost o koupi či
pronájmu malé vodní elekt-
rárny v prostoru bývalých
kasáren a rozhodla tuto pro-
zatím neprodávat ani nepro-
najímat a v tomto duchu
informovat žadatele.

12) Na základě žádosti občanů
rozhodla o okamžitém zajiš-
tění sjízdnosti konce ulice
Vrabcova (od přejezdu k ži-
dovskému hřbitovu).  

13) Na základě předložených lé-
kařských zpráv a doporučení
sociálního odboru rozhodla o
umístění paní V. Šponarové v
Domě s pečovatelskou službou.

14) Projednala a vzala na vědo-
mí zápis z komise životního
prostředí ze dne 20.10.2004.

15) Projednala a vzala na vědomí
závěry kontrol provedených
pracovníky Krajského úřadu
Královéhradeckého kraje na
Městském úřadě ve Vamberku.

16) Na základě doporučení soci-
álního odboru a vyjádření
vedoucí finančního odboru
promíjí poplatek na neinves-
tiční náklady v Mateřské
škole paní Lence Bartkové.

Rada města Vamberk se na
svém 48. mimořádném za-
sedání dne 22. listopadu
2004 usnesla:
Jmenuje konkurzní komisi na
místo ředitele/ky Střediska vol-
ného času Vamberk ve složení:
Ing. Jiří Mazúch, Karel Mixa,
Mgr. Alena Poláková, Mgr. Jiří
Jetel, PaedDr. Miroslav Richter a
Štěpánka Maříková.

Evidenční známky 
na popelnice 
pro rok 2005

Upozorňujeme všechny občany,
kteří ukládají odpad do popelnic o
obsahu 110 litrů, že i pro rok
2005 je třeba označit tyto evi-
denčními známkami. Známky bu-
dou vydávány na Městském úřadě
ve Vamberku  v kanceláři finanční
účtárny.

Vzhledem k tomu, že nová vy-
hláška o odpadech umožňuje pro-
vést úhradu poplatku za I. polole-
tí až do konce měsíce března
téhož roku, budou evidenční znám-
ky pro rok 2004 platit do konce
března roku 2005. Od 1. dubna
2005 by měly být všechny popelni-
ce označeny novou známkou.

Ing. Václav Krsek
ředitel  s. r. o. Vambekon

Hezké Vánoce,
š�astný a úspěšný

rok 2005 přejí 
zaměstnanci 

s.r.o.Vambekon.

Zajímavosti 
(nejen) z radnice

■ v minulém VZ jsme vás informovali
o odchodu paní Jitky Luňákové na
mateřskou dovolenou. V neděli 14. li-
stopadu se jí narodila 3,10 kg vážící
dcera Simona. Srdečně blahopřejeme.
■ personální změna na finančním
odboru - na mateřskou dovolenou
nastoupila paní Lenka Prokešová,
po tuto dobu ji bude zastupovat pa-
ní Marie Moravcová, která zvítězila
ve výběrovém řízení na toto místo
■ pan Rudolf Ditrt z Pardubic daroval
Městu Vamberk dva obrazy od zdejší-
ho malíře pana V. Formánka. Na obou
je zachyceno náměstí - první obraz
zachycuje horní část s již odstraně-
ným domem Hebkových, druhý po-
hled na kostel. Za dar děkujeme.
■ 8. listopadu jsme převzali na
Krajském úřadu Královéhradecké-
ho kraje závěrečné zprávy z kon-
trol provedených pracovníky KÚ na
MÚ ve Vamberku. Na žádném ze
všech sedmi kontrolovaných útvarů
nebyly shledány závažné nedostat-
ky, a proto nebyla uložena žádná
nápravná opatření  
■ v pátek 12. listopadu zemřel ve vě-
ku nedožitých 80 let pilný dopisovatel
Vambereckého zpravodaje Dr. Fran-
tišek Valach - vzpomínku na něho
uvádíme na jiném místě zpravodaje.
■ ve volbách do zastupitelstva kraje
kandidovalo z našeho města 5 obča-
nů za 4 strany či seskupení. Všechny
strany či seskupení, za které kandi-
dovali naši spoluobčané, mají své
zastoupení v zastupitelstvu kraje,
ale žádný občan města do něho zvo-
len nebyl. Výsledky voleb a prefe-
renční hlasy našich kandidujících
občanů uvádíme na jiném místě

JSTE PODNIKAVÍ A UMÍTE 
JEDNAT S LIDMI? 

PŘÍLEŽITOST PRO LIDI, KTEŘÍ NECHTĚJÍ 
ZE SVÉHO PŘÍJMU JEN PŘEŽÍVAT. 

VHODNÉ PRO VŠECHNY VĚKOVÉ KATEGORIE, 
MAMINKY NA MATEŘSKÉ DOVOLENÉ I DŮCHODCE.

PODNIKÁNÍ Z MÍSTA BYDLIŠTĚ 
NA HLAVNÍ ČINNOST I PŘIVÝDĚLEK.

TELEFON: 603 875 542
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Veřejné osvětlení patří v poslední
době mezi často diskutované aktivity
Vamberka. Ve vedení města jsme si
na základě této skutečnosti dodateč-
ně uvědomili, že potřebnou informa-
ci dlužíme. V několika větách se tedy
pokusím stručně popsat, co se vlast-
ně v tomto roce stalo, co tomu před-
cházelo, co se právě děje, proč se to
děje a co ještě bude následovat. Větší
informovanost rozhodně neškodí, ba
naopak rozptýlí dohady.

Město Vamberk a CITELUM, a.s.
uzavřely začátkem roku Smlouvu o
přenesené správě veřejného a slav-
nostního osvětlení. CITELUM, a.s. se
sídlem v Praze, je českou společností
specializovanou na veřejné osvětle-
ní, dopravní signalizaci a slavnostní
osvětlení,  založenou v roce 1996.
Jejími dvěma akcionáři jsou fran-
couzská společnost CITELUM, S.A.
a Východočeská energetika, a.s.
Citováno ze smlouvy, podepsané v
březnu, s účinností k 1. dubnu 2004,
je předmětem této smlouvy nájem,
obnova, provoz a správa systému ve-
řejného a slavnostního osvětlení.

Obsahem smlouvy je mj. zajiš�ová-
ní technického rozvoje osvětlení v
souladu s evropskými trendy v obo-
ru. Minimální rozsah prací, provádě-
ných společností obsahuje veškeré ú-
kony, které s provozem osvětlení
souvisí /nákup elektrické energie,
kontrola provozuschopnosti, odstra-
ňování poruch, výměny komponent,
čištění a údržba, zajištění 24 hodin
pohotovostní služby, zajištění přísluš-
ných revizí, organizace rozsvěcova-
cích a zhasínacích cyklů v průběhu
roku, vedení pasportu, atd./.
Společnost CITELUM se dále zaváza-
la vložit do obnovy osvětlení během
prvních dvou let přenesené správy
investiční částku 2 miliony Kč, při-
čemž z této částky je určeno 500 000
Kč na rekonstrukci veřejného osvět-
lení Husova náměstí. Výchozí smluv-
ní cena za provoz, údržbu a opravy
systému osvětlení s DPH, daná
smlouvou, činí ročně 645 500,- Kč.
Samozřejmě smlouva umožňuje
kontrolu činnosti společnosti a upra-
vuje sankční postupy při neplnění
podmínek smlouvy. Je uzavřena na
dobu neurčitou a zaniká bu	 doho-
dou obou smluvních stran, nebo vý-
povědí jedné z nich. Výpově	 lze po-
dat pouze k 31. 12. každého násle-
dujícího roku.

Proč k tomuto kroku došlo, vy-
světlují následující řádky. Objektivní
okolnosti, motivované zejména sna-
hou vylepšit ekonomiku této činnos-
ti, způsobily, že jsme dne 14. ledna
2004 dle zákona č. 199/1994 vy-
psali výběrové řízení na provozova-

tele veřejného osvětlení. Oslovili
jsme pět firem. Do výběrového říze-
ní se nakonec přihlásily firmy CITE-
LUM, a.s., Praha a VČE - montáže,
a.s. Pardubice. Zadávací podmínky
této veřejné zakázky obsahovaly
kromě závazných podmínek, čili
podmínek právně nutných, také ce-
nové údaje. První cenový údaj, kte-
rým byla výše nabídkové ceny za
1 rok,  tj. celkové roční provozní ná-
klady osvětlení, byl definován ve vý-
ši max. 650 tis. Kč /mimochodem
pro letošní rok byl rozpočtem města
schválen původní náklad 840 tis.
Kč/. Do tohoto cenového údaje, či
požadavku jsme využili a zapraco-
vali závěry analýzy jednotkových
nákladů našeho, ale i veřejného
osvětlení několika desítek jiných
měst a obcí. Jen pro zajímavost, roz-
pětí jednotkových provozních nákla-
dů veřejného osvětlení  /tj. na jeden
stožár/ je po republice hodně široké
- začátkem roku 2004 se v drtivé
většině případů pohybovalo v inter-
valu 500 - 3000 Kč,  Vamberk vyka-
zoval 1890 Kč. Z  analýzy jsme u-
soudili, že je v silách provozovatele
našeho veřejného osvětlení  snížit
celkové roční provozní náklady
zhruba o 200 tis. Kč a jednotkové
náklady tak srazit z 1890 Kč na cca
1450 Kč. Druhým cenovým údajem,
resp. požadavkem, který jsme ve vý-
běrovém řízení vyžadovali, byl jed-
norázový vklad finančních prostřed-
ků ve výši minimálně 2 mil. Kč, z to-
ho zmíněných 500 tis. Kč na veřejné
osvětlení Husova náměstí. Za hodně
důležitou zadávací podmínku jsme
ve vedení města považovali a také u-
platnili závazek provozovatele, že k
subdodávkám upřednostní využití
místních subdodavatelů, což zname-
ná i dosavadního provozovatele,
stoprocentní dceřinou firmu města,
Vambekon, s.r.o. Vítězem výběrové-
ho řízení se z uvedených nabídek
stala právě firma CITELUM, a.s, kte-
rá zadávací podmínky ve své nabíd-
ce dodržela, přičemž v provozních
nákladech ještě vylepšila.

Souběžně s výběrovým řízením
jsme využili referenční zakázky pre-
zentované společností CITELUM, jež
má k dispozici ředitel Vambekonu,
ing. Václav Krsek.   Ty nám poslouži-
ly jako výše zmíněný analytický ma-
teriál a dále pak k oslovení několika
měst a obcí, jež CITELUM spravuje.
Kontaktovali jsme je bu	 telefonicky,
nebo přímo. Přímé návštěvy jsem
absolvoval spolu s ing. Krskem na
Benešovsku, v Poříčí nad Sázavou a
v Týnci nad Sázavou. Musím  říci, že
všude, kde se přenesená správa rea-
lizuje, jsme se setkali s upřímnou

spokojeností s těmito službami. To
vyplynulo jak z přímých návštěv, tak
z telefonických  konzultací. 

Na základě výše uvedených sku-
tečností jsme dospěli k jednoznačné-
mu závěru, přenesenou správu
osvětlení uskutečnit a výsledky výbě-
rového řízení zrealizovat. Smlouva
byla na světě.

Pokud tedy v těchto dnech ve
Vamberku a přilehlých obcích po-
stupně sledujeme provádění výměny
osvětlovacích těles, nátěry stožárů, či
jiné úkony na veřejném osvětlení,
nejedná se o nic    jiného, než o na-
plňování nově uzavřené smlouvy.

Nyní zbývá jen dodat, co ještě bu-
de následovat. Bude tím hlavně re-
konstrukce osvětlení Husova náměs-
tí a celkové naplňování smyslu pře-
nesené správy - nižší náklady, po-
stupně maximální expanze těchto
služeb ve městě a přilehlých obcích a
jejich zvýšená kvalita, jež by i pro-
střednictvím zmíněného jednorázo-
vého vkladu ve formě investic ve vý-
ši 2 milionů Kč, realizovaného do
konce příštího roku, měla dosáhnout
špičkových parametrů EU. 

Nutno podtrhnout, že tento krok
velice dobře zapadá do našich
představ, do naší koncepce o finan-
cování aktivit města. Nejenže při-
náší nutné finance do potřebných
rekonstrukcí, nýbrž  také šetří pro-
vozní náklady.

Rád připojuji, že ve městě zatím
výrazně převažují příznivé ohlasy na
služby firmy CITELUM, a.s., za kte-
rou jedná a je tudíž kontaktním pra-
covníkem pan Pavel Dušek.

V případě zjištěných poruch, tý-
kajících se veřejného osvětlení je
možné se obracet na 24 hodin den-
ně dostupnou a bezplatnou linku
800 101 109. Pro přesnou identifi-
kaci vadného místa je nutno nahlá-
sit i číslo sloupu veřejného osvětle-
ní /štítek na sloupu, který zde
umístila firma Citelum/. Pokud zá-
vadu nahlásíte tak, jak jste byli
zvyklí, tj. na Vambekon, s.r.o. nebo
na sekretariát Městského úřadu,
bude vaše oznámení rovněž po-
stoupeno výše zmíněné firmě, kte-
rá opravu zařídí. 

Josef Martinek
místostarosta města

Smlouva o přenesené správě 
veřejného a slavnostního osvětlení

KAMENICTVÍ
● pomníky z přírodního 
i terasového kamene

● moderní tvary pomníků
● čištění starých pomníků 
tlakem vodního paprsku

RAŠKA RUDOLF, 561 14 České Libchavy
tel. 465 582 130, 603 281 830, 603 281 831

LEVNÝ SECOND HAND 

LAURA
TYRŠOVA 19, VAMBERK 

(V OBJEKTU DOMU SLUŽEB, ZELENINA RAČÁK)

NABÍZÍ VÁNOČNÍ PRODEJ 
NOVÝCH HRAČEK SE SLEVOU, 
DOPRODEJ OBUVI A SVÍČEK.

OTEVŘENO PO - PÁ: 9.30 - 12.00    14.00 - 16.00
SO: 9.00 - 11.00

SOLIDNÍ ZBOŽÍ - SOLIDNÍ CENY



ZPRAVODAJ 5

Preferenční hlasy získané ve volbách do zastupitel-
stva kraje našimi kandidáty

Okrsek ED, VPM, SOS ODS SNK sdružení KSČM
- volba pro kraj nezávislých

Klecandrová A. Šustrová M. Melnická J. ing. Mazúch J. Kučera M.  

Merklovice 0 0 7 7 3
Peklo 0 0 3 31 4
MŠ Jugoslávská 2 2 19 21 6
Dům dětí 0 0 3 22 5
Městský klub 3 5 3 26 2
Radnice 3 4 4 19 4
Vamberecko 9 13 50 147 27
Okres Rychnov 15 19 136 352 62
Královéhr. kraj         26 41 169 380 76

Volby do zastupitelstev krajů konané dne  5.-6.11.2004 
Výsledky hlasování za územní celky

MERKLOVICE

PEKLO RADNICE

MĚSTSKÝ KLUB

DŮM DĚTÍ

MŠ JUGOSLÁVSKÁ
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Nejstarší hospody
vamberské (10. díl)

U pekelné brány  č.p. 1 (U Pekelské brány)
V nejhořejší části Pekla, kde silnice stoupá nejvýše, aby pak v sou-
sední Rovni pozvolna sestupovala, stojí hospoda. Říkají tam "U pe-
kelské brány" (cestě od Vamberka se říkalo "Branka"). V noci se

tam prý zjevoval pes s ohnivýma očima. Zejména pak asi kumpá-
nům, kteří v jistě bujaré náladě hospodu opouštěli. Známí majite-
lé hospody:
l. únor 1849 Mojžíš Poláček
2. července 1852 František Němec
28.listopadu 1877 nabývá vlastnické právo Anna Veverková
11. listopadu 1886 nabývají vlastnického práva Josef Vanický

a Marie Vanická napolovic
2. dubna 1901 nabývají vlastnického práva Josef Mimra

a Anna Mimrová napolovic
5. listopadu 1901 vlastnické právo Josef Mimra polovice
14. srpna 1902 Emilia Mimrová polovice
1. února 1939 Miroslava Mimrová
1. ledna 1941 Jaroslav Čihák polovice a Miroslava Mimrová

provdaná Čiháková napolovic
24. května 1948  Karel Papeš a Marie Papešová napolovic

U Vanických č.p. 43  (U cvrndáků)
O historii hospody není, krom majitelů nic známo.
23. května 1868 Anna Fliderová
3. září 1883 František Pavlišta (Protože Pavlištů bylo v Peklo

mnoho říkalo se pro odlišení  těmto Pavlištovi -
šenkýřovi)

31. srpna 1907 Josef Freivald polovic a Růžena Zemanová -
provdaná Freivaldová napolovic

16. srpna 1920 Jan Vodička na polovic a Růžena Vodičková na
polovic, Růžena Zemanová - provdaná
Vodičková

21. srpna 1945 Václav Krsek a Jarmila Krsková napolovic

hostinec v Pekelci
Starý zájezdní hostinec při cestě z Rybné na Hradisko. Později
usedlost (č.2) koupil pan Tobiška.

Příště: Hospody v Merklovicích
Zpracoval: Jiří Hostinský
Foto: dodal Antonín Bartoš
Prameny: Zpravodaje města Vamberka 1964 - 2003
Seznam majitelů sestavil A.Bartoš podle vyprávění p. Karla Pavlišty
Pověsti Orlických hor a Podorlicka, OÚ RK, SOkA RK, 2002

Svaz tělesně postižených v ČR 
Místní organizace Vamberk

Svaz tělesně postižených v ČR, Místní organizace Vamberk nabízí svou po-
moc všem, kteří ji potřebují. Neděláme rozdíl mezi naším členem a nečlenem
naší organizace. Snažíme se pomoci všem, kteří nás o to požádají. Cílem Svazu
tělesně postižených v ČR, místní organizace ve Vamberku je prosazování rov-
noprávného postavení zdravotně postižených a starých občanů ve společnosti,
zabezpečování komplexní péče, obhajobu práv a prosazování společných zá-
jmů a potřeb zdravotně postižených a starých občanů, poskytovat poradenství,
usilování o odstranění architektonických a dalších překážek, bránících plné
integraci zdravotně postižených a starých občanů do života společnosti.
Naše místní organizace sdružuje občany tělesně postižené, vnitřně postižené,
zrakově postižené, sluchově postižené a různá postižení dětí.

Místní organizace tělesně postižených ve Vamberku má v současné době 198
členů z řad tělesně postižených, zrakově postižených, sluchově postižených a
vnitřně postižených občanů. Členská základna zahrnuje zdravotně postižené z
Vamberka, Záměle, Potštejna a Doudleb n. Orlicí. Základna však rychle stárne
a rádi bychom ve svých řadách přivítali mladší generaci. Pro své členy během
roku organizujeme různé kulturní akce jako například výlety, zdravotní před-
nášky, přednášky o dopravních předpisech, přátelská posezení s rodinnými pří-
slušníky, různá cvičení, rekondice a podobně. Pro mnohé členy jsou tyto akce
jediným kulturním zážitkem, na který dlouho vzpomínají.

Městem Vamberk nám byly poskytnuty místnosti na zařízení klubu zdravot-
ně postižených. Díky obětavosti některých našich členek je zde vytvořeno hez-
ké až rodinné prostředí. Každý, kdo klub navštíví, má možnost (každé úterý a
čtvrtek) využívat zde masážní a tepelné přístroje, perličkovou koupel nohou,
přístroje na zpevnění svalů.Kdo si raději poslechne a podívá se na televizi ne-
bo si chce zahrát nějakou hru na videu, má i tuto možnost. Když dostanete
chu� na kávu nebo čaj, členky, které zde mají službu, Vám rády toto uvaří. Jak
sami vidíte z tohoto krátkého výčtu, máme skutečně všem zdravotně postiže-
ným v naší Místní organizaci tělesně postižených co nabídnout. Přij	te mezi
nás a sami se přesvědčte.

Nutno zdůraznit, že výbor organizace by nemohl tolik akcí uskutečnit bez
pomoci Města Vamberk, Obce Záměl, Obce Potštejn a Obce Doudleby n. Orlicí.
Je naší povinností poděkovat jejich starostům, radám, zastupitelům. Věříme,
že spolupráce s těmito úřady bude i nadále dobrá. Nesmíme zapomenout po-
děkovat odboru sociálních věcí ve Vamberku za vše, co pro naši organizaci dě-
lá. Poděkování patří vedení Městského klubu Sokolovna ve Vamberku a že-
nám, které se starají o náš klub a všem ostatním, kteří pro zdravotně postiže-
né něco dělají.                                                             Výbor organizace
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Vánoční jarmark
Týden před adventem se v Městském klubu Sokolovna konaly již

po několikáté vánoční trhy spojené s výstavou. Nevlídné ranní po-
časí zavinilo to, že některá žádaná řemesla /zdobení vánočních
ozdob, malování na keramiku .../ se nekonala, ale i tak bylo na co
koukat, co nakupovat.

Malované obrázky s pohádkovými motivy přitahovaly především
zraky nejmenších.                                                                     ZF

Největší pozornost upoutávala adventní výzdoba s netradičními prv-
ky vznikající pod rukama zručných aranžérek z vambereckého kvě-
tinářství.

V posledních letech se do popředí zájmu stále více prosazuje ře-
meslná výroba. Důkazem toho byl i velký zájem o ručně vyrobené
vánoční ozdoby.

Skaut info
Podzimní výprava

Naše druhá výprava (15.-17.10.) nejstarších kluků a děvčat spo-
lečně se skautským střediskem Dobruška byla velmi pohodová. Z
Vamberka díky času tanečních odjíždělo pouze šest kluků, a to jsme
ještě kvůli Romanovi museli zastavit vlak! O to větší překvapení nás
čekalo v dalším vlaku, kde jsme se sešli právě se šesti děvčaty z
Dobrušky!

Po delším večerním bloudění z Jablonného, kdy jsme se vydali
"zkratkou", nás přivítal romantický srub v náručí přírody. Oheň
praskal v krbu a při kytaře a vyprávění noc utekla mílovými kroky.

Ráno jsme pak vyrazili na výpravu do pevnosti Bouda. Spousta
chodeb a betonu v podzemí nás vtáhlo do dob dávno minulých. Jak
rádi jsme spěchali znovu na denní světlo. Počasí však rozhodlo za
nás a další část cesty na Suchý vrch se nekonala. Nelitovali jsme
však, protože večer plný her byl nádherný a v dobré partě čas utekl
jako voda. Chvílemi to ani nevypadalo, že už máme za sebou po-
vinnou školní docházku, jak jsme se vyřádili.

Návrat právě k obědu se také vydařil, a tak není pochyb o tom, že
takovou akci budeme určitě brzy opakovat.

Tomáš Horák

Betlémské 
světlo
Dne 22. prosince v 16.30
hodin dopraví  vamberští
skauti světlo z Betléma
do kostela sv. Prokopa ve
Vamberku a předají ho
panu faráři za účasti sta-
rosty a zastupitelů města.
Betlémské světlo bude v
kostele pro veřejnost k dispozici ještě ve čtvrtek a v pátek vždy od
10.00 do 11.00 hodin dopoledne.  (Stále bude k dispozici na faře.)

Vamberští skauti přejí všem lidem dobré vůle
pohodu, pevné zdraví k svátkům vánočním 

a do nadcházejícího nového roku.

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ,
POBOČKA VAMBERK

Pěšky na Chlum a zpátky,
veselé vánoční svátky,

potěšení v turistice hledej,
zůstaneš věčně mladej.

Hodně štěstí a zdraví do roku 2005
přejí turisté Vamberka

Od nového roku Klub českých turistů končí svoji činnosti a vzni-
ká nové Sdružení turistů Vamberk, které Vás srdečně zve 
na svoji první akci

NOVOROČNÍ VÝSTUP NA CHLUM
SRAZ NA NÁMĚSTÍ DR. LÜTZOWA 
DNE 1. LEDNA 2005 VE 13.00 HODIN 
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Proč by nemohli psychologové místo samé-
ho vykládání také jednou pořádně kázat.
(Ono se totiž o Vánocích nějak obyčejně ani
moc psát nedá - aspoň mně ne.) Povzbudil
mne k tomu docent Pavel Říčan, když jednou
přišel a podotkl, že právě napsal vánoční ká-
zání do časopisu Děti a my. Já se tedy po něm
trochu opičím - ale nedá mi to, protože
Vánoce jsou dobou, kterou bychom výchovně
rozhodně neměli promarnit. A tento úkol jsme
si přece dali v této knížce jako hlavní. Tak te-
dy, prosím, poslyšte moje kázání.

O Vánocích slaví křes�ané po celém světě na-
rození Ježíše Krista. Tehdy před dvěma tisíci
léty vstoupilo do lidských dějin něco zcela
zvláštního,    vzácného, jedinečného - jako vý-
zva celému lidstvu. Neměli bychom na to za-
pomínat při všech těch vánočních starostech
ani ve všech vánočních       radostech při svět-
le vánočních svíček a dětských očí.

I naše letošní Vánoce by měly být něčím
vzácným, zvláštním, by� se v našem životě o-
pakují už kdoví po kolikáté. Je to přece doba i
mimořádných výchovných příležitostí.

Říká se, Vánoce jsou svátky dětské radosti.
Je v tom velký kus pravdy, ale není to pravda
celá. Dětem přirozeně dělají radost dárky. Ty
také patří neodmyslitelně k našim Vánocům.
Někdy ale podlehneme představě, že platí ja-
kási přímá úměra: čím více dárků, tím více ra-
dosti. Kdyby se psycholog mohl podívat pod
všechny stromečky v našich (řekněme) prů-
měrných rodinách, asi by usoudil, že je tam
dárků až trochu moc. Jak by ne, vždy� každý z
rodiny chce udělat dětem nějakou radost!

Dále by psycholog asi zjistil, že se rodiče a
babičky a dědečkové a hodné tety a strýčkové
vždycky netrefí do vývojové úrovně a zájmu
těch obdarovaných. On se malý Pavlíček ještě
sotva batolí a už tu má koloběžku a kopací mi-
čudu - a malá Martinka sotva kouká z kočárku
a už dostává postýlku pro panenku a tou pa-
nenkou je sexy krasavice Barbie.

Dárek však není jen ona věc, která se dává a
která má hodnotu vyjádřitelnou v penězích.
Dárek je především osobní poselství, které ří-
ká "mám tě rád". A něco takového se vlastně
ani penězi vyjádřit nedá. V dárku - pokud je
myšlen upřímně a vskutku jako dárek - dává-
me totiž sami sebe. A to je velká, slavná věc,
kterou by měly naše děti o Vánocích zažít. A je

jistě dobře, že se to děje jen jednou do roka
a že je kolem toho vytvořena slavnostní, jedi-
nečná, sváteční atmosféra. Kdyby se to dělo
každý měsíc a jednou ve čtvrtek a podruhé v
pondělí, ztratilo by to nejen své kouzlo, ale
především svou výchovnou váhu.

A když už se o Vánocích jeden druhému tak-
to dáváme - a když se tak dáváme především
svým dětem - měli bychom se dávat pěkně,
mile, abych tak řekl v pěkném balení, tj. v po-
hodě a dobré náladě. Neměli bychom se tedy
tím předvánočním shonem a uklízením a va-
řením a pečením dát zaskočit a utahat. Vždy�
ono na tom zase tak strašně moc nezáleží,

jestli se zrovna něco nepovedlo podle našich
představ, jestli jsme něco nestihli, jestli jsme
nesplnili všechna svá pracovní předsevzetí. Já
vím, slibujeme si to před každými Vánocemi -
a stejně to nedodržíme. Ale přece jenom -
zkusme to letos znovu a doopravdy! Výchovná
příležitost, kterou máme v rukou, je cennější
než umytá podlaha a husa v troubě.

Je před námi příležitost dát dětem dárek
nad dárky. Příležitost, která se naskýtá v tako-
vém rozsahu také víceméně jen jednou do ro-
ka. Dát dětem jistotu, že máme rádi nejen je,
tj. tyto své děti, ale (a to je výchovně to pod-
statné), že se máme navzájem rádi my dospě-
lí kolem dokola - maminka        s tatínkem, ba-
bička a dědeček, přátelé a všichni ti, kdo jsou
naší rodině blízcí. A vůbec není od věci, když
při štědrovečerní večeři vyhradíme chvíli, kdy
všichni společně vzpomínáme na ty, kdo nějak
patří do okruhu naší lásky, přízně, sympatií, a
když děti v tomto vzpomínání mají své vý-
znamné slovo. (A když si snad moc nevzpomí-
nají, trochu jim pomůžeme a napovíme.)

Takovýto dárek citové jistoty v rodinném
společenství se nikdy neztratí, nezkazí, neze-
stárne, nezapomene.

Říká se také, že o Vánocích se otvírají lidská
srdce. Ano, je tomu tak - co to však pro vý-

chovu znamená? Je to doba, kdy si dospělí
vzájemně projevují více lásky, kdy ji více dáva-
jí najevo a nestydí se za ni. Je to také velká pří-
ležitost k odpuštění a k usmíření všude tam,
kde došlo k nedorozumění a k hořkostem.
Víme, že nad naším hněvem by "slunce nemě-
lo zapadat". To platí obecně a každodenně, ale
jsme-li realisty, připustíme, že jsme toho
schopni jen v hněvu relativně malém a také
jen obecném a každodenním. Ty velké hněvy
a nevůle a trpkosti, ty by nás neměly provázet
přes Štědrý večer. Odpus�te mi, prosím, že tu
znovu opakuji psychologickou poučku, kterou
jste asi ode mne slyšeli a četli již vícekráte. Ta
říká, že v rodině, tj. tam, kde se máme rádi,
děláme jeden druhému radost bez zásluhy a
odpouštíme si bez odčinění. Prostě proto, že k
sobě patříme - a abychom se už dál nemuseli
zlobit, ale aby nám bylo spolu dobře! Jsou
přece Vánoce!

A ještě jedno výchovné doporučení bych rád
dal rodičům pod stromeček. Děti toho velice
mnoho dostanou. Naskýtá se tedy nebývalá
příležitost, aby také mohly více dávat. Aby sa-
my mohly zakoušet radost a uspokojení z to-
ho, že mohou někoho obdarovat a působit ra-
dost. Je tu jedinečná příležitost učit děti, jak
překonávat své osobní sobectví. Prostě udělat
něco dobrého někomu druhému (bližnímu) z
vděčnosti za to, co jsme sami (z lásky a bez zá-
sluhy) přijali.

To platí samozřejmě nejen pro Štědrý den,
ale i pro dobu po Vánocích a po celý rok - a
mluvíme o tom v této knížce na jiných místech
soustavněji. To jenom Vánoce jsou k tomu ve-
lice vhodný začátek, když jsme na to třeba dří-
ve trochu pozapomněli. Jsou přece Vánoce!

Je tu ale i příležitost učit děti překonávat ne-
jen sobectví osobní, ale i sobectví rodinné, sku-
pinové, národní - jakékoliv. Děti mají s námi o
Vánocích i po nich sdílet právě ta otevřená srd-
ce, kdy chceme udělat radost i jiným dětem na
světě než jenom těm našim. Třeba dětem v dět-
ských domovech, dětem, pro které se staví no-
vá SOS dětská vesnička, dětem v zemích, kde
se neš�astně válčí, a třeba prostřednictvím UNI-
CEF i dětem kdesi v Africe, kde je sucho, hlad a
bída. Neměli bychom ani letos ani příště pro-
marnit tuto velkou výchovnou příležitost.

Přeji všem čtenářům vskutku pěkné Vánoce!
Zdeněk Matějček

Profesor Zdeněk Matějček - Lékař dětských duší
V říjnu tohoto roku proběhla v

médiích zpráva o úmrtí pana pro-
fesora Zdeňka Matějčka. Nevím,
kolik z vás ji zaznamenalo a kolik
lidí vůbec ví, kdo to byl. Já jsem se
s tímto jménem setkala poprvé ja-
ko studentka střední pedagogické
školy při hodinách psychologie a
pedagogiky. V té době opravdu
jen se jménem a profesním zařa-
zením - přední český dětský psy-
cholog. Podruhé už to bylo setká-
ní s moudrým člověkem v knize
"Děti a my", ve které jsem hledala
pomoc a rady coby nezkušená
mladá maminka. Kniha, nebo spí-
še to, co jsem v ní nalezla, mne
oslovily natolik, že jsem si většinu
knih pana profesora přečetla. A�

to byla "Psychická deprivace v dět-
ství" (spoluautor J. Langmeier)
"Po dobrém, nebo po zlém", "Co
děti potřebují nejvíc" či "Co, kdy a
jak ve výchově dětí". Moudré, las-
kavé a hluboké myšlenky pana
profesora mi pomáhají doposud, i
když už mám děti dospělé, a to v
mojí profesi učitelky v mateřské
škole. Bohužel se mi nikdy nepo-
dařilo se s ním setkat osobně, pře-
stože často vystupoval na různých
seminářích a přednáškách. Mrzí
mne to o to více, že jsem mu chtě-
la poděkovat nejen za rady, které
jsem v jeho knihách nalezla, ale
především za to, jak se za nás,
učitelky mateřských škol a vůbec
za existenci předškolních zařízení

celou svou profesní i lidskou auto-
ritou postavil v 90. letech. Bylo to
v době, kdy se objevily názory, že
mateřské školy jsou zbytečné, po-
př. byly snahy degradovat jejich
poslání na úroveň "Hlídáren".
Neúnavně ve svých článcích a
přednáškách vyzdvihoval důleži-
tost, nezastupitelnost a specifič-
nost mateřských škol - a to ani ne
tak pro nás dospělé, ale přede-
vším pro děti.Proto jsem se z
hloubi duše zastyděla, když se
mne paní Klecandrová zeptala,
jestli se o panu profesoru
Matějčkovi ve spojitosti s jeho ú-
mrtím zmíníme ve Zpravodaji. Že
mne to nenapadlo. Takový člověk
si to opravdu zaslouží! Domluvily

jsme se tedy, že něco dáme dohro-
mady a já hned začala opět pročí-
tat jeho knihy, které jsou k dispo-
zici v knihovně i v naší mateřské
škole. Co jen do Zpravodaje dát,
čím bych vám ho nejlépe předsta-
vila a hlavně přiblížila? Byl to však
úkol nad mé síly. Vše se mi zdálo
důležité a hodné pozornosti. A tak
se snad nebudete zlobit, když opět
uveřejníme jeho "Vánoční kázání",
které jste si měli možnost přečíst
ve Zpravodaji před několika lety.
Je z knihy "Co, kdy a jak ve výcho-
vě dětí". Myslíme si, že nám jeho
slova stále mají co říci - a to nejen
v tento vánoční čas.

Vendula Havlová 
a Anna Klecandrová

Vánoční
kázání



Hradec Králové
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Vzpomínání rodáka Valacha
Opět trochu radosti

Po vyjití posledních vzpomínek
jsem prožil opět trochu radosti.
Dostal jsem fotografie, které
zhotovil populární Jirka Šulc.
Ale jak jsem zjistil, tak on mi je

neposlal. A bylo na nich napsá-
no. „Zdalipak si vzpomínáš na
tyto vamberské volejbalové ra-
dovánky. Zdraví Tě Honza.“ A ja-
ko douška bylo P. S. připsáno -
„a odtajni také svou pražskou
adresu. Každý nemá tu trpělivost
ji loudit na příbuzných!“

Tak tedy odtajňuji: 141 00
Praha 4, Hlavní 84, a hned od-
povídám i na dotaz.

Jak bych mohl zapomenout, i
když už je to čtvrt století, co
jsem pracoval jako sportovní re-
daktor v odborářském časopise
Svět práce. Pracoval jsem i jako
sportovní poradce v tělovýchov-
ném oddělení ÚRO, především

při organizování volejbalových a
lyžařských soutěží. Podílel jsem
se i na celostátní soutěží O pohár
ÚRO!

Redakce akceptovala můj ná-
vrh, aby se hrálo s míči označe-
nými názvem redakce a Zdenek
Přijal, o kterém jsem psal minu-
le, se nabídl, že šablonu i zhoto-
vení nápisů provede zcela zdar-
ma. Tělovýchovné oddělení

ÚRO konkrétně jeho vedoucí
K. Nešvera rozhodl, že za tuto
spolupráci uspořádá spolu se
Železárnami konferenci na té-
ma - Význam odborářské tělo-
výchovy. Ta měla velký úspěch
a přímo na konferenci se zrodil
nápad zorganizovat odborář-
skou ligu dvojic.

A já jsem byl rád, že mně, jako
spoluorganizátorovi bylo povole-
no startovat s mým synem. Žel
operace mého "volejbalového
rozhrkaného kolena", kterou
tehdy provedl ve vojenské ne-
mocnici v Praze MUDr. Jirásek,
dnes šéf českých olympioniků,
mne vyřadila ze hry. Za mne mo-
hl nastoupit spoluhráč Tomáše
z Rudé hvězdy Praha L. Bednář,
který si právě vyměňuje dárky se
soupeři - Tomášovi vykukuje hla-
va hned vlevo.

Můj syn se žel už narodil  v
Praze, ale stále jsem hledal způ-
sob, jak by si moje rodiště a celý
báječný kout pod Orlickými hora-
mi oblíbil. A volejbal, stejně tak
jako pobyty v karavanu u
Zdobnice, tomu velice pomohly.
Dokonce jsem se na toto téma ba-
vil s panem Tomášem Ba�ou, je-
hož syn Tomáš se narodil až v da-
leké Kanadě. Jak jemu dalo práci,
aby svého následovníka do repub-
liky přivezl a ukázal mu, co jeho
tatínek dokázal. Žel nejmladší z
Tomášů Ba�ů je už kovaným
Kana	anem, a to pouto už není v
srdci, ale pouze úcta v hlavě. Můj
syn i dcera přijali Vamberk za
svůj, a tak jsem moc rád.

Ptali jste se na řadu věcí. Místa je
málo, a tak dnes odpovím jen na
dvě otázky. První zněla: Vy při
svých cestách po světě propaguje-
te jak své rodné město, tak i ně-
které firmy. Podle čeho se řídíte?

Podle srdce, proto měly Žele-
zárny (nyní ESAB) prvenství.
Vždy� tam pracovalo mnoho
mých příbuzných. Strejček
Stanislav Kaplan byl úžasně poc-
tivý člověk a dříč. Chodíval jsem
za ním do těch chmurných hal.
Zdenek Přijal měl za ženu moji
sestřenici Blanku a Joska Bartoš
měl za ženu jejich dceru Sva�u.
Já jsem úspěšně dlouhá léta spo-
lupracoval s odborovou organi-
zací, ESAB zase podporuje naši
Protidrogovou nadaci. U Kubia-
sů pracoval můj tatínek. Tam
tekla krev a prostor za školou pl-
nil "pláč" zvířat jdoucích na po-
rážku. To bývalo kruté, i když
dnes Masna už není naše, ale
stále je to doklad vynikající prá-
ce vambereckého řeznického ce-
chu, proto jsou tam i velká loga
na vařidlech. A do zahraničí
jsem vozil přenádherné výrobky
naší slavné krajky pro paní
Ba�ovou, bývalou ministryni
zahraničních věcí USA a další vý-
znamné ženy. Mám být na co
pyšný ...

A ta další otázka se mně zprvu
zdála být trochu provokativní.
Proč že tolik píšu, to jsou za to
asi dobré honoře. Tak bohužel za
své články ani fotografie nedo-
stávám nic. A moji přátelé, kteří
to vědí, se divili, že přes velké
trápení, která mám, jsem se na
"TO" nevykašlal. Nemohl jsem
jíst ani pít, zhubl jsem o 12,5 kg,
mám stále obrovské bolesti, ale
vyzkoušeli na mně novinku, kte-
rá umožňuje alespoň částečný
příjem potravin. Nádor zatím vy-
operovat nelze, a tak musím
věřit chemoterapii a dalším me-
todám boje proti zhoubným ná-
dorům!         

František Valach
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VOŇAVÁ ŠKOLKA
Naše školka je celý rok plná barev - těch

symbolických, které značí pestrost všeho, co
dětem nabízíme, i těch opravdových, které
září z obrázků dětí, z výzdoby a zařízení tříd.
V prosinci je však naše školka nejenom ba-
revná, ale i voňavá. Při našem prvním ad-
ventním posezení jsme si do každého oddě-
lení "nadělili" aromalampy a aromatické ole-
jíčky a te	 si krásně ve třídách "voníme". Po
obědě, když uléhají děti k odpočinku, jim ke
slovům pohádky a relaxační hudbě voní a
svítí ta jejich lampička. Celá školka na chvíli
utichne a voňavý klid hladí dušičky dětí i
nás, dospělých. Samozřejmě jen v tuto dobu,
jinak je ve školce rušno a veselo. Aby ne.
Prosinec je jeden z nejnabitějších školních
měsíců v roce - a to, prosím, negruntujeme,
nepečeme hory cukroví a nesháníme horeč-
ně dárky. My si pěkně naplno prožíváme
všechno, co nám adventní čas přináší. Však

naše tradiční akce znáte,
psali jsme o nich již

mnohokrát, a�
to jsou pra-

v i d e l n á
adventní

p o s e -
zení u

adventních věnců, ná-
vštěva sv. Barbory a
sv. Lucie, čertíkovský
karneval s mikuláš-
skou nadílkou, vánoč-
ně laděná divadelní
představení, "Štědrý
den" ve školce, vánoč-
ní posezení a tvoření s
rodiči. A letos i zpívá-
ní u vánočního stro-
mu před školou a v
kostele. K tomu samo-
zřejmě zdobíme třídy,
vyrábíme přáníčka a
dárečky. Někdo si
možná řeknete:
"Pěkně hektický prosi-
nec a už u tak malých
dětí." Tak to ne.
Zapomněli jste snad
na naše voňavé chvil-
ky? Na to malé zastavení a ztišení? Děti se
jím uklidní a o to energičtěji a zároveň opra-
vdověji prožívají sváteční prosincové chvilky.
A my dospělí si zase máme čas promyslet,
jak to vše zařídit a udělat tak, aby při všech
hrách, činnostech a akcích byla radostná at-
mosféra a pohoda. Nevěříte, že to funguje?
Tak si to vyzkoušejte! Zkuste si po rušném
dni zapálit svíčku či aromalampu, na chvilku
se k ní posa	te a sami uvidíte. A když se na
chvilku zamyslíte nad tím nevánočním - vá-
nočním shonem, dáte možná potom na
přední místo v životě svém i svých dětí ra-
dost, pohodu a hezké mezilidské vztahy
před množstvím darů, jídla, cukroví a na-
blýskaného bytu. A my vám to všem, ale
hlavně dětem, ze srdce přejeme.

Kolektiv MŠ Tyršova

Již několik roků za sebou vymýšlíme, co hez-
kého popřát všem Vamberákům k vánočním
svátkům. Letos jsme vybrali verše M. Černíka.
Je to báseň slovy prostinká, určená malým dě-
tem, ale když se nad ní zamyslíte, ucítíte
hloubku těch několika obyčejných slov.

Vánoční
Nejkrásnější dáreček
dal babičce dědeček.

Celý večer pospolu
si povídali u stolu.

Krásné Vánoce všem přeje 
MŠ Tyršova

MATEŘSKÁ ŠKOLA TYRŠOVA

Zprávičky z naší školičky

Ohlédnutí za PhDr. Františkem Valachem
Vzpomínám jak před třemi lety přišel za mnou charismatický člověk, sice již věkem poznamenaný, nic-

méně ztepilé postavy s jiskrnýma očima. Představil se jako Dr. Valach a nabízel pro Vamberecký zpra-
vodaj několik článků vzpomínek. Nezůstalo jen u nabízených článků. Po  Vzpomínkách rodáka Valacha
následovaly články o slavných českých rodácích, kteří nás ve světě proslavili a další a další. V tomto
čísle Vambereckého zpravodaje máte možnost si přečíst jeho příspěvek poslední. Zákeřná nemoc, se kte-
rou tak statečně bojoval, jej nakonec udolala. Několikrát mi říkal "Vím, že prohraji, ale lehce se
nevzdám". Jako bývalý sportovec - dokonce československý volejbalový reprezentant - uměl vítězit i
prohrávat a tím, že si vytyčil vždy další a další cíl, překonal i to, co by mnohého z nás dávno zlomilo.
Jeho tělo, od hlavy až k patě zjizvené prodělanými operacemi, svědčilo o jeho boji o život a příkladné
vůli nevzdávat se. Miloval lyžování, cyklistiku, byl zásadním odpůrcem užívání drog. Byl obdivovate-
lem a propagátorem díla Tomáše Bati. Radoval se z každého článečku, který mu (kdekoliv) zveřejnili.
Shromaž	ování, třídění a psaní příspěvků bral jako účinný lék. Na připojené fotografii je zachycen těs-
ně před nástupem do Prahy na léčení. Správně tušil, že se k svým milovaným Orlickým horám již ne-
vrátí a tak se s nimi přišel rozloučit ….. 

Josef Šlechta
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DDM VAMBERK, tel. č. 494 541 545

Rady do kapsy: 
Jak krmit ptáčky v zimě?

,,Kde byl les, ten porazili neb ohněm vypražili, mýta klučili….",
tak činili podle Aloise Jiráska naši předkové po příchodu do Čech.
A jistě činili dobře, když chtěli získat zahrady, pole a luka. Většině z
nás však neušlo, že dnes se lidé takto chovat už nesmějí. Musí ales-
poň zbytky přírody zůstat zachovány budoucím generacím. A neje-
nom lesní porost je důležitý pro přežití zvířat v zimním období. Člo-
věk pomáhá malým kamarádům ptáčkům i tím, že sype krmení na
místa tomu určená. Ale je to vždy správně ? Takže vám nabízíme ně-
kolik zásad správného krmení.

1. Krmivo musí být vždy v bezvadném stavu (pozor na plísně !).
2. Nesypat ptákům vše, co odpadne od stolu (hlavně kořeněné zbyt-

ky a zbytky z kynutých těst).
3. Nezapomeňte na zabezpečení krmítka před povětrnostními vlivy

(pouhá střecha nestačí, musí být ze všech stran uzavřené - nejlé-
pe automatické krmítko).

4. Začínejte přikrmovat již v listopadu (zprvu jen několik zrnek a
potom dávku zvyšujte).

5. Předkládejte různá olejnatá semena (mák,slunečnice,konopné a
lněné sem.) semena jehličnanů, bukvice, plevelná semínka (od-
pad při mlácení), proso, čirok, pohanku, čumízu, trávní semeno,
oves, plody z bobulovitých keřů a stromů (jeřabiny, šípek, bezin-
ky, ptačí zob…).

Mnozí lidé považují krmení ptactva v této době za zbytečné a tvr-
dí, že dříve  také nikdo ptáky nekrmil a přece nevymřeli. Přitom
ovšem zapomínají, že krajina vypadala docela jinak a že všude byl
dostatek nejrůznějších pramenů potravy. Pomozte jim! Oni vám to
jistě vrátí.                                                               Š. Maříková

OHLÉDNUTÍ
Listopadové uplakané počasí

nic nezměnilo na faktu, že náš
domeček navštěvují veselé a hra-
vé děti.

Kromě pravidelné zájmové čin-
nosti jsme připravili několik pěk-
ných akcí.
● Děti ze školní družiny potrápil

"Strom otázek", kde se pod
každým spadlým listem ukrý-
vala záludná otázka ze života
lesních zvířátek a znalostí
zimní přírody. Soutěžilo se ve
třech družstvech a nechyběla
ani sladká odměna pro vítěze.

● V uplynulém měsíci u nás také
trošíčku strašilo. Nevěříte? To
byste měli!

● Navštívila nás dušičková stra-
šidýlka ve stejnojmenné vý-
tvarné soutěži.

● Báli jsme se strašidýlek malo-
vaných, keramických, látko-
vých, listových i řepných.
Jedno hezčí než druhé!V do-
bě, kdy se píše toto ohlédnutí,
ještě u nás straší, takže vyhod-
nocení celé soutěže uveřejní-
me v příštím čísle.

● Že k dětem patří pohyb, jsme
se přesvědčili na diskotéce 13.

listopadu, která byla pořáda-
ná ve spolupráci s MK
Sokolovna a Tanečním studi-
em M+M.A tanečky nás neo-
pustí ani po novém roce:

● Sobota 5. února -
KOSTKOVANÝ BÁL

● Pátek 29. dubna -
ČARODĚJNICKÁ DISKOTÉKA

CO NÁS ČEKÁ TEĎ
● čtvrtek 16. prosince VÁ-
NOČNÍ NÁPADNÍK 14-16 h.
drobné dárky na poslední chvíli
vánoční přáníčka
● sobota 18. prosince VÁ-
NOČNÍ  TRHY  S  VÝSTAVOU  
zámek Nové Město nad Metují
odjezd v 8 hod. z náměstí      
příjezd do 14 hod.
cena autobusu 60,- Kč/osobu,
vstupné si hradí každý sám   

Eva Švecová  

Přejeme všem 
dětem a rodičům 
krásné Vánoce 

a š�astný rok 2005!

V sobotu 20. listopadu začal v DDM Kurz malování na hedvábí.
Hedvábná byla i nálada všech účastnic, což se projevilo pozi-
tivně na kvalitě jejich výrobků. Potěšily sebe a možná i někoho
obdarovaného. Už se těšíme na pokračování.
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA VAMBERK

Sbírka Děti dětem na naší škole měla veliký ohlas. Čtyřicet balíč-
ků, určených dětem z Bosny, poputuje díky Adventistické agentuře
pro pomoc a rozvoj k dětem, které zažily hrůzy války, okamžiky
ztráty rodičů, hladu, bídy a násilí. Je krásné, že naše děti toto ne-
zažily. Je o to krásnější, že se dokáží vžít do situace dětí, které ta-
kové štěstí nemají. Chtějí udělat radost, chtějí potěšit. Do Bosny jde
i finanční částka, kterou vybrala třída paní učitelky Jaroslavy
Přibylové 6. B, která nejen přinesla spoustu dárků, ale věnovala na
určené konto i částku peněz za sběr papíru. Poděkování patří nejen
všem dětem, ale i jejich rodičům.

Přeřeky:
● Tatínek na zadělávání děr v chalupě používá cement a dě-

dečka.
● Před naším domem stojí lavička, je už stará a ztrouchnivě-

lá. Sedává na ní babička. Tatínek ji chce dát do dřevníku.
● Abych se rodičům na Petříně neztratil, zavedli mne do blu-

diště.
● Dopravní značky nám ukazují, do čeho můžeme bezpečně

vrazit.
● Semafor mění barvy proto, aby nám bylo při čekání veseleji.
● Doma máme novou postýlku pro malého bratra ze dřeva.
● Rozhodčí je muž, který kritizuje hráče a riskuje zdraví.
● Běhám pomalu, abych se tolik neunavil.
● Na ulici jsem ukázněnej, že dodržuji dopravní předpisy, nic

nekradu, nekouřím a nepiju alkohol.
● Babička je nervózní kvůli dědečkovi pro jeho klidnou povahu.

Nastal vánoční čas
Čas, kdy se často zamýšlíme nad uplynulým rokem i nad rokem

budoucím. Je to čas bilancování i plánování.
Zamysleme se alespoň na chvíli nad našimi dětmi. Vyrůstá v nich

nová generace, která bude obrazem nás rodičů i naší doby. V nich se
úročí vše, co jsme do nich vložili, ale i to, co jsme opominuli.

V dětství se ukládá celý postoj mladého člověka k životním hod-
notám, ke vztahu ke své rodině, ke svému okolí. Dejme dětem hod-
ně lásky a porozumění, aby ji mohly předávat dál dalším generacím,
ale také ji vracet nám, až budeme ve stáří jejich pomoc a podporu
potřebovat. Povídejme si s nimi a vyslechněme všechny jejich dětské
starosti i radosti. Jen tak budeme mít naději, že přijdou za námi
i později a nebudou svoje problémy řešit třeba pomocí drog. Je to
investice, která nás nic nestojí,ale naopak se nám vrcholně vrátí.

Přeji Vám všem do nového roku hodně vzájemného porozumění,
rodinné pohody a spokojenosti.

Jitka Boušková
ředitelka Základní školy 

V úterý 30. listopadu na naší Základní škole proběhla vánoční
dílna, na které si děti za pomoci rodičů mohly vyrobit drobné
vánoční dekorace. Ve třídách se stříhalo, lepilo, aranžovalo při
poslechu vánočních koled. Mnozí využili i možnosti občerstve-
ní, které bylo pro všechny připraveno. Paní učitelky byly mile
překvapeny velkou účastí dětí, rodičů i veřejnosti. Škola se na
tuto akci připravila pěknou výzdobou tříd i chodeb, takže se by-
lo na co dívat. Tato předvánoční akce se povedla, měla velký o-
hlas a tak věříme, že i v příštím roce se opět na takovéto akce
sejdeme.

Kolektiv učitelů Základní školy
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Městská knihovna
Telefon: 494 541 182 - oddělení pro dospělé čtenáře, 494 541 437 - kancelář knihovny

e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

NOVÉ KNIHY V ODDĚLENÍ
PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE
Naučná literatura
● EVROPA
Od Severního mysu po Sicílii
● Halberstam, David: 

Černobílé desetiletí
Padesátá léta a Spojené státy
Autor dokazuje, že na první pohled
nevýrazná etapa padesátých let je
pro Ameriku i pro svět mnohem dů-
ležitější než léta šedesátá.
● Král, Václav: 

Fyzická geografie Evropy
Kniha se zabývá rozdílnými přírod-
ními podmínkami základních fyzic-
ko-geografických celků Evropy.
● Chvojka, Libor: 

Novým Zélandem 
s děravou kapsou

● French, Patrick: Tibet, Tibet
Historie ztracené země
Autor plastický a krutě pravdivý
obraz Tibetu, starého i nového, po-
dává poutavě a s nezbytným čer-
ným humorem.
● Rieder, Heinz: Marie
Terezie
Osudová hodina Habsburků.
● Marvan, Lukáš: 

Deník ctihodného 
mantakusaly

Jak jsem se stal, byl jsem a jak jsem
přestal být Buddhovým mnichem
● Kubištová-Škochová, Věra: 

Abeceda okultismu aneb 
Využití tajných věd v praxi

● Mussik, Reinhard: 
Nostradamus dnes

Největší záhady světa.
● Cohen, Herb: 

Umění vyjednávat
Jak dostat to, co chceš
"Síla je založena na vnímání - po-
kud si myslíte, že jste na to přišli,
pak jste na to skutečně přišli. Pokud
si myslíte, že to nechápete, dokon-
ce i když jste na to přišli, pak to ve
skutečnosti nechápete."
● Nierenberg, G. I.: 

Vy jste ten pravý odborník
Jak řešit různé situace v práci a v
životě. Nakonec tedy přichází kni-
ha, která vás naučí, jak si sami po-
moci.
● Novák, Tomáš: 

Sebedůvěra cesta k úspěchu
Kniha osvědčeného autora si klade
za cíl pomoci nejistým a nerozhod-
ným čtenářům, kteří trpí pocitem,
že nezvládnou úkoly, jež se na ně
hrnou, najít dostatečnou sebedůvě-
ru, s jejíž pomocí by byli schopni
zvládnout i nepříjemné situace a ú-
koly, z nichž mají strach.
● Bamberger, M.: 

Pomoc! Jak poskytnout 
první pomoc svému psovi

Nepostradatelná knížka pro každé-
ho majitele psa, a� už máte psa do-

ma, nebo jste profesionální chova-
tel.
● Leyen, Katharina von der: 

Vlastnosti psů
140 plemen a jejich charakteristiky
Povahové rysy, návod na péči a vý-
chovu, předpoklady pro chov v by-
tě, nejčastější choroby.
● Göllner, Armin: 

Abeceda rybáře
Od začátečníka k mistrovi.
Obrazový a textový materiál syste-
maticky objasňuje všechny podstat-
né způsoby lovu.
● Janda, Jiří: 

Sukulenty aneb Botanická 
zahrada na jednom okně

Výběr vhodných druhů, zalévání a
hnojení, světlo a teplo, zemina a
přesazování...
● Richter, Karel: 

Přes krvavé řeky
Československý východní odboj bez
cenzury a legend.
● Richter, Karel: 

Apokalypsa v Karpatech
Boje na Dukle bez cenzury a le-
gend.
● Ridpath, Ian: 

Hvězdy a planety
Příroda v kostce
● Macků, Jiří: 

Zapřené generace
Utajené stránky hokejové historie.
Vyškrtnuti z kroniky, vymazáni z
paměti. Obětovaní šampióni - mist-
ři světa určení k likvidaci.
● Brandes, Detlef: 

Cesta k vyhnání 1938 - 1945
Plány a rozhodnutí o "transferu"
Němců z Československa a z
Polska.

Beletrie
● Gerlach, Heinrich: 

Zrazená armáda
Kniha byla napsána pod vlivem ješ-
tě čerstvých válečných zážitků.
● Hassel, S.: A zničte Paříž
Válečný román.

Romány pro ženy
● Brockway, C.: 

Pokořená nevěsta
● Chamberlainová, Diane: 

Ve stínu cypřišů
● Brdečková, Tereza: 

Učitel dějepisu
Je několik minulostí. Ta, kterou učím
děti ve škole: historie dramatická
i ubohá, krvavá i krásná, schovaná za
nudnými daty a pomníky. Pak je mi-
nulosti komunistická, za kterou se
stydím, přestože jsem ji nezavinil. Ale
pak je má vlastní minulost...
● Legátová, Květa: 

Pro každého nebe
Osm dialogů, jak je sama nazývají,
vznikalo v průběhu celé druhé polo-
viny dvacátého století. Dialogy před-
stavují autorku jako vášnivou disku-
térku, která má na věci jasný názor:
Svým nosem se dotýkáme zrcadla, v
němž se odráží naše lidské slabosti,
pochybnosti, touhy a pokrytectví.
● Harrisová, Joanne: 

Svatí blázni
Historický román. Příběh je zasazen
do Francie na počátku 17. století, do
doby politických a společenských
nepokojů po vraždě krále Jindřicha
IV. Je to příběh Juliette, bývalé akro-
batky a provazochodkyně, která žije
spolu se svou dcerou Fleur jako jep-
tiška v malém ostrovním klášteře
poblíž bretaňského pobřeží.
● Parker, Robert B.: 

Případ pro psychiatra
V románu se Sunny Randallová
snaží dopadnout maniaka a musí se
zároveň vypořádat s vlastními pro-
blémy.
● Ashe, Penelope: 

Nahá přišla cizinka
Román z rozhlasového prostředí se
strhujícím dějem.
● Braun, L.J.: 

Kočka, která si hrála 
na poš
áka

Detektivka. Nečekané milionové
dědictví....

Rozmanitost do knihoven:
● Jelloun, Tahar, Ben: 

Tati, co je to rasismus?
Kniha je koncipována jako rozhovor s
autorovou dcerou, v němž jí vysvětlu-
je příčiny, důsledky a kořeny rasismu,
se spoustou reminiscencí a příkladů.
● Fredrickson, G. M.: 

Rasismus
Stručná historie
● Šiškova, Tatjana: 

Výchova k toleranci 
a proti rasismu

Zdroje a formy rasismu a netolerance,
informace o národnostních menšinách,
hry a cvičení pro žáky a studenty.
● Konflikt, koření života
Průvodce řešení konfliktů pro uči-
tele a studenty středních škol.

NOVÉ KNIHY V ODDĚLENÍ
PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Naučná literatura
● Stiburek, Luboš: Praha
Praha je vnímána jako magické mís-
to plné mystiky a fantazie, skrývají-
cí různá tajemství. Prostřednictvím
fotografií můžete nyní poznat jeho
ojedinělou atmosféru a nejzajíma-
vější pražské památky.
● 100 úžasných divů světa 

přírody
Kniha uvádí a vysvětluje sto úžas-
ných přírodních divů z celého světa
od Grónska až po Galapážské ost-
rovy. Text provázejí krásné barevné
ilustrace a mapy.
● Lambert, David: 

Průvodce světem Dinosaurů
Podniknete neobvyklou cestu v čase,
abyste navštívili Zemi v druhohorách.
● Branson, Andrew: 

Život zvířat
Seznámíte se s řadou fascinujících
jevů, které nabízí příroda a její ži-
vočišná říše.
● Školní atlas světa
Nejnovější, na počítači generované
mapy s cílem stát se co nejlepším
pomocníkem při hledání informací.
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1. Myslíte si, že i k čertům by měl
chodit Mikuláš? Ano nebo ne? A proč-
pak? 
- Ano, aby zkrotil čerty a udělal jim radost,
protože jsou čerti jako děti - jsou mezi nimi
zlobivci i hodníci.
- Ano, protože sladkosti rozdává Mikuláš a
čerti jsou taky mlsní.
-Ne, protože jsou někdy zlí a někdy hodní.
- Ano, protože Mikuláš dává těm hodným
dětem balíčky sladkostí.
- Ano, aby krotil čerty - někdy bývají až moc
zlí.
- Ano, protože zapisují všechny hříchy do
knihy a kdo je hodný, tak něco dostane.
- Určitě, protože jinak by to nebylo ono! A
Mikuláš víc potěší.
- Ne, jsou zlí.

Čertíci jsou nezbedové,  taky občas zazlobí.
Když mají jít do postele nebo umýt nádobí.
Mikuláš, ten na ně platí, a jsou zase v pořádku.
Mohou zas jít strašit děti, těm hodným číst pohádku.

2. Jak by asi vypadal takový napravený
čert - a byl by vůbec ještě k něčemu?
- Napravený čert by se nám nelíbil - kdopak
by strašil naše zlobivé děti?
- Nevím,protože napravený čert není čert.
- Hrozně, nebyl, protože by to už nebyl čert,
ale kozačlověk.
- Napravený čert by nebyl vůbec k ničemu,
ten má strašit děti a ne je rozmazlovat.
Napravený čert by neměl strašit děti, měl by
jim dávat samé dobrůtky a bonbónky.
- To nevím, ale k ničemu by nebyl - čert má
odnášet zlobivé děti do pekla.
- Byl by hodný a nikdo se ho nebál a všichni
se mu smáli a nebyl by k ničemu.
- Asi ne, děti by víc zlobily! Ale kdyby se pře-

ce jen chtěl napravit, tak na prvním místě by
bylo umytí …
- No, hrozně a k ničemu.

Napravení čerti chodí asi mezi námi.
Dali si říct, poslouchají svoje čertí mámy.
Hádejte, kde najdete je? Koukněte se na sebe!
Nerostou vám ještě rohy? Tak patříte do nebe.

3. Chtěli byste, aby PEKLO opravdu
existovalo…? Ano, ne a proč?
- Chceme, aby peklo existovalo, aby se zlo-
bivci měli čeho bát. Kéž by bylo peklo také
pro zlobivé dospěláky. 
- Chtěla bych vědět, jak by to tam vypadalo,
ale na druhou stranu bych se tam nechtěla
smažit v kotli.
- Ano, aby čerti trestali ty co: kradou, lžou a
podváděj.
- Ne, protože jsem na své rodiče hodná!! A to
po celý rok.
- Aby se tam dostali všichni zlobiváci!
- Ne, protože by mě odnesli do kotle.
- Ne. Když nebude peklo, bude jen nebe a nic
jinýho nám nezbývá. Tak budeme muset do
nebe!!
- Ano, aby se do něj dostali zlí a smažili se.

Když zlobíme, velcí, malí, stačila by metla.
Někdy ale, marná sláva, je dobrá hrozba pekla.
S lidskou zlobou, nenávistí, nejsou žádné žerty.
Přejeme si, a� zlé vlastnosti do PEKLA vezmou čerti.

Ankety se zúčastnily děti ze školní družiny -
Lenka Horáková, Ondřej Myšák, Míša
Luňáčková a paní vychovatelky Květa
Krpačová, Šárka Klecová a  Ivana Tomková,
dále Patrik Turoň, Pham Thai Lieng Giang,
Eva Pavlištová, Míša Baculáková, Jan Netík,
Andrea Faltysová.

Střípky z knihovny
■ Prodejní výstavu nových knih navštívila asi
stovka Vamberáků.
■ Středy a pátky patří luštitelům hádanek a ma-
tematických příkladů. Třeba: Cihla váží jedno
kilo a půl cihly. Kolik váží dvě cihly? (Výsledek
není 3 kg.).
■ V pátek 26. listopadu jsme ve studovně rozsví-
tili první svíčku na adventním věnci.
■ Jeden vánoční stromeček máme stříbrný, jeden
zlatý a jeden krajkový - krajky jsou z vamberské
Krajkářské školy.
■ 1. prosince se již potřetí sešel Spolek zájemců
o historii Vamberka a okolí.
■ Rada města schválila nový Ceník služeb, který
bude platit od 1. ledna 2005. 
■ Žádáme naše čtenáře, aby si registrační popla-
tek zaplatili při své první návštěvě knihovny v
roce 2005. Roční registrace činí 100,- Kč pro do-
spělé čtenáře a 50,- Kč pro žáky, studenty, a dů-
chodce. Poplatky za výpůjčky periodik a přehrá-
vání CD se ruší.
■ Ve druhém listopadovém týdnu zmizela z vitrínky
v hale barevná klubíčka příze a vázička. Tyto věci
patří Krajkářské škole. Prosíme o jejich vrácení.
■ Paní Vilímková je zdravá a má se čile k světu. Če-
ká ji také mikulášská nadílka a možná i nějaký ten
dáreček pod stromeček.                                 AK

Příběh: Vánoční dárečky
Hana Gerzanicová

V předvánočním čase, kdy se všechno točí kolem dárků, jsem
ve škole vyprávěla jednu orientální povídku, kterou Vám dnes též
řeknu. Jmenuje se: "Strom, který rozdával."

Byl jednou jeden strom a jeden hoch. Měli se rádi. Chlapec si
hrál v koruně stromu, houpal se na jeho větvích, splétal si korunu
z jeho listů - byli kamarádi. Jen co čas dovolil, utíkal ke svému
stromu. Chlapec i strom byli š�astni.

Uplynulo několik let - a ke stromu nepřišel chlapec - ale mladík.
"Jak se mi po Tobě stýskalo, poj� si zase se mnou hrát."

"Já si už nehraji, vyrostl jsem - mám však problém. Rád bych šel
na studie, nemám však peníze koupit si potřebné knihy."

"Natrhej si mé ovoce, prodej je ve městě - budeš mít potřebné
peníze."

Tak se stalo - a oba byli š�astni.
Léta utíkala - a opět přišel ke svému stromu mladý muž.
"Chceš ovoce?"
"Dnes ne. Oženil jsem se a te� bych potřeboval dům…"
"Ořež mé větve, dají ti dřevo na dům."
Tak se stalo - a oba byli š�astni.

Rok po roce prchal - po delší době přišel ke stromu starší pán.
"Jak rád tě zase vidím, máš pěkný dům?"
"Ten má dnes můj syn. Jsem už v penzi. Rád bych se ještě po-

díval do světa - ale jak?"
"Uřízni můj kmen, vydlab lo�ku a je� po řece do jiných krajin."
Tak se stalo - a oba byli š�astni. Přišel - těžkým pomalým kro-

kem, opíraje se o hůl.. Tíha let sehnula ho k zemi - ale na
svého přítele - strom - nezapomněl. Tentokrát však strom ze-
smutněl… "Nemám ti už co dát - podívej se - už ze mne zbyl
jen pařez.

"To je co já te� potřebuji - nic jiného, než si sednout, klidné mís-
tečko v přírodě - na odpočinek i vzpomínání."

A tak se stalo a oba byli š�astni.
Každý jistě zná, co strom rozdával. Ale je tu otázka: "Co rozdá-

val člověk svému stromu?"
Když jsem se zeptala žáků, zazněla stručná odpově�: "Nic."
Jen tu a tam citlivá dušička prohodila: "To, že se k němu vracel,

že byl jeho přítel."
Ano, i to je dar. Láska, přátelství, úsměv, porozumění, dobré slo-

vo - pohlazení po duši.
Tyto dary, dárky a dárečky můžeme rozdávat bez stresu a mač-

kanic v obchodech, bez problémů, co kde a komu koupíme.
Rozsvítíme mnoho světýlek štěstí kolem sebe …

POZOR! POZOR! POZOR! POZOR! POZOR! POZOR!
V knihovně - oddělení pro děti a mládež - se konala Čertovská anketa. Obsahovala tři otázky.
Vybrali jsme pro vás ty nej - odpovědi:

KOUZELNÉ VÁNOCE V KLIDU A S KNIHOU 
V RUCE VÁM PŘEJÍ VAŠE KNIHOVNICE
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BANÍK VAMBERK

Společenská kronika

● Dne 2. prosince uplyne již 10 let od úmrtí naší
drahé maminky, manželky, dcery, sestry, švagrové
a tety paní STANISLAVY BOLEHOVSKÉ.
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. Nikdy ne-
zapomeneme.                                 Rodina

PROGRAM PROSINEC 2004, LEDEN 2005

Hodnocení činnosti družstev 
FO TJ Baník Vamberk - podzim 2004

V týmech nejmladších fotbalistů došlo k masivnímu přesunu dě-
tí,téměř kompletní tým elévů přešel do týmu mladších hráčů.A po-
lovina hráčů přípravky dovršila přípravkovský věk a jsou z nich již
elévové.Pěkné umístění se povedlo hráčům přípravky i v kolektivu
nováčků.
7. místo přípravka 6  0  10   31 : 38  18 bodů
8. místo elévové 7  0    4 38 : 25 21 bodů

V žákovských družstvech se konečně podařilo zajistit dostatečný
počet hráčů v kádrech mladších i starších žáků tak, že jsou obě druž-
stva v tomto směru vcelku soběstačná. Mladší žáci jsou ve většině
hráči loňského družstva elévů. Zde je zákonitě mnoho práce a vý-
sledky tomu zatím odpovídají.

Potěšující byl start soutěže starších žáků. Velmi důležitým fakto-
rem je fakt, že se stabilizoval hráčský kádr. Družstvo odvádělo dob-
ré výkony a bojovalo o špici tabulky, pak přišla zbytečná ztráta v Ča-
stolovicích, Doudlebách (neš�astně zaúřadoval rozhodčí) a v pří-
mém souboji i v Českém Meziříčí.

Podařilo se vyřešit i personální obsazení realizačního týmu u obou
mužstev. Trenérem mladších je pan Lipovský Jaroslav, trenérskou
dvojici u starších tvoří dvojice Pavel Horák, Martin Vizibla, vedou-
cím obou mužstev je pan Pavelka Jiří. Lze jim jen popřát, aby se jim
práce dařila ku prospěchu celého vambereckého fotbalu.
7. místo mladší žáci 4  1  6   30 : 42  13 bodů
4. místo starší žáci 4  2  2   25 : 13   14 bodů  

Dorostenecké družstvo postoupilo do krajské I. třídy. Na podzim
střídalo velmi dobré výkony se slabšími. Tomu odpovídá i průběžné
umístění po podzimní části soutěže. Před vstupem do soutěže bylo
cílem umístění v lepším, klidném středu tabulky, bez záchranář-
ských starostí. Tento cíl se zatím daří plnit. Trenérskou dvojici u do-
rosteneckého družstva tvoří panové Palčisko Antonín a Souček Jan
9. místo dorost 6  2  6  27 : 31 20 bodů 

Hodnocení činnosti "B" mužstva : je zde na místě oprávněná kriti-
ka do vlastních řad. Zatím  se nedaří splnit poslání, kterému by mě-
lo "B" mužstvo sloužit. Velkým problémem je trénovanost a tím i ná-
sledný herní projev a v poslední řadě dosažené výsledky.
10. místo "B" mužstvo 0  1  9  4 : 29 1 bod

"A" mužstvo: Rozhodnutí realizačního týmu a VV FO bylo před za-
hájením sezóny zcela jednoznačné - zabudovat do kádru mladé hrá-
če s cílem omladit mužstvo a zvýšit zdravou konkurenci v kádru.
Bohužel se nám to daří tak napůl. Ze tří hráčů, kteří věkem skončili
dorost, nezůstal v kádru ani jeden, i když minimálně u dvou byl před-
poklad dosti velký … Naproti tomu je velmi potěšující fakt, že se do
týmu podařilo zapojit čtyři dorostence, kteří střídavě nastupovali v zá-
kladním kádru, případně naskakovali do utkání během hry. Tato ces-
ta se ukazuje jako velmi perspektivní a jediná správná. Je povinností
nás všech pokračovat v tomto trendu a výsledky se určitě dostaví.
3. místo "A" mužstvo 8  4  2 26 : 15 28 bodů

Za VV FO Jan Mach

PRODEJ VÍNA
STÁČENÉHO A LAHVOVÉHO OBNOVEN!!!

KDE? V PRODEJNĚ "KVĚTINY BLANKA"
OD ČTVRTKA 25. 11. 2004

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU!!!

● 17. prosince ve 20.00 h.
BLADEX Rocková zábava.
Vstupné: 50 Kč.
● 19. prosince v 19.30 h.
O BEZHLAVÉM TEMPLÁŘI
Pohádka pro dospělé o tom, co
se stane, když duch rytíře Řádu
templáře není schopen dostát
své přísaze.
Napsal. Petr Župa
Režie: Pavla Nekvindová
Asistentka režie: Marta Župová
Scéna: Jaroslava Brodinová
Osoby a obsazení:
Duch rytíře Řádu templářů 
Oldřich Nermu�
Jeho panoš Jiří Dušek
Černá dáma Pavlína Nekvindová
Kateřina Jaroslava Pernická         
Hostinský, její poručík Petr Župa

Poprvé se na vambereckém je-
višti představí členové divadelní-
ho spolku Zdobničan v autor-
ském představení. Hříčka, kte-
rou nastudovali a jejímž auto-
rem je člen spolku Petr Župa, je
svým inscenačním pojetím na
pomezí klasické historické ko-
medie a grotesky. Netradiční byl
i způsob, jakým hru zkoušeli.
Jedná se zde o jakýsi pokus o ko-
lektivní režii i autorství. Text byl
během zkoušek několikrát upra-

vován tak, aby vyhovoval stále
většímu odklonu od komedie
směrem ke grotesce. Tak se po-
dařilo vytvořit svěží, rychle ply-
noucí inscenaci, která je zajíma-
vá a přitažlivá zvláště netradič-
ním přístupem ke ztvárnění po-
stav nadhledem pojetí v podsta-
tě tradičního tématu.
Vstupné: 50 Kč.
● 30. prosince
Město Vamberk a Městský klub
Sokolovna srdečně zvou na
PŘEDSILVESTROVSKÝ 
OHŇOSTROJ
náměstí:  
17.30 hodin
VAMBERECKÁ DECHOVKA
18.00 hodin
NOVOROČNÍ ZDRAVICE STA-
ROSTY MĚSTA
OHŇOSTROJ
Městský klub Sokolovna:
18.30 hodin
KONCERT LÁZEŇSKÉHO OR-
CHESTRU
● 14. ledna v 19.00 hodin
PLES TANEČNÍCH
Hudba: STUDIO ST
Bohatá tombola.
Předprodej vstupenek: kancelář
MKS, tel. 494 541 484.
Vstupné: 50 Kč                      ZF

Oznamujeme všem čtenářům Vambereckého zpravodaje smutnou
zprávu, že náš rodák,  nezávislý novinář, spisovatel, cestovatel a za-
kladatel protidrogové nadace BOHEMIA, člen expedic dr. FRAN-
TIŠEK VALACH nás navždy opustil 12. listopadu 2004. Zaklepal
na nebeskou bránu a byl přijat nejvyšším. 
Za všechno děkujeme Františku.
Za nadaci Sportem proti drogám Josef Bartoš
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Měsíc začal Mistrovstvím Vč. kraje žáků, do-
rostu a juniorů, které se konalo ve sportovní
hale v Jablonném n.Orlicí. Této soutěže se zú-
častnily všechny oddíly z Východočeského kra-
je. Náš oddíl reprezentovali: Havlová, Vidlička,
Pavel, Souček, Janisch, Dušek a Hynek. Ze sou-
těže jsme přivezli tři tituly Mistrů kraje - přímý
postup na Mistrovství ČR, dále 6x třetí místo a
2x čtvrté místo. Výsledky: kata ml. žáci 3.
Jirásek, kumite ml. žáci do 30 kg - Pavel
3., - 40 kg Souček 3., +40 kg Janisch 3.,
Jirásek 4., dorost - 55 kg Hynek 1., junioři
- 65 kg Vidlička 1., juniorky - 60kg Havlová
1., ženy -60 kg Havlová 4., BRH Havlová 3.,
muži -65kg Vidlička 3.

Další soutěží byla Cena o pohár starosty měs-
ta Ústí n.O., která se konala 20. 11. 2004 v Ús-
tí n. Orlicí. Na této soutěži byla i mezinárodní
účast a za oddíl startoval také nováček Pavlína
Dušková, která si vedla dobře. Naši další zá-
vodníci přivezli tyto výsledky: kata ml. žáci
Jirásek 2. místo, kumite ml. žáci -35kg
Dušek 4., Pavel 3., dorost -60kg Hynek 3.,
ml. žáci +40kg Jánisch 1., Jirásek 2. místo.

Na Cuprum cup v polské Legnici přijelo na
400 závodníků z Polska, Itálie, Ruska a Česka.
Pro naše mladé závodníky to byl křest ohněm,
přesto získali dobré umístění a hlavně velké
zkušenosti. Nejlepší výkon podal Pavel
Janisch, který teprve v boji o 3. místo po pro-
dloužení podlehl svému soupeři a získal 4.
místo. V kategorii kadetů -65 kg vybojoval
Z.Vidlička 3. místo. Já jsem se rozhodl starto-
vat v Kata, kde byla speciální kategorie pro
,,Dinosaury,, v kat. 50-54 let a získal 2. místo.

V měsíci prosinci nás čeká ještě Mistrovství
České republiky v Ústí n. Labem a mezinárod-
ní soutěž v Trbovlje ve Slovinsku.

Dovolte, abych poděkoval členům od-
dílu za výsledky a vzornou reprezenta-
ci našeho města a České republiky
v zahraničí. Vám všem, co jste pomoh-
li financemi nebo jinou pomocí při or-
ganizaci soutěží chci popřát hodně
štěstí a zdraví i osobních a sportov-
ních úspěchů v novém roce 2005.

Za oddíl SKC Sokol Vamberk 
Lux Ladislav

Činnost oddílu karate SKC Sokol Vamberk v listopadu
V listopadu byla závodní sezóna přímo přeplněná. Oddíl se zúčastnil

třech závodů, z toho jedné mezinárodní soutěže v Polské Legnici. Ze všech
soutěží jsme si přivezli cenné úspěchy.
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● 16.10. 2004  12. kolo
Východočeského poháru
Chvaleč  (OK 99 Hradec
Králové)

Další závod Vč. poháru připravil
ve Chvalči oddíl z Hradce Králové.
Východočeské soutěže se dostaly
do této oblasti poprvé, některým
závodníkům byl však tento terén
známý z MČR z roku 2001.
Pořadatelé využili tradiční zázemí
na koupališti v Chvalči, které ský-
talo záruku všeho potřebného, pře-
devším přístřeší, nebo� půl hodiny
před startem začalo hustě pršet. To
vydrželo až do odjezdu závodníků.
Tratě byly postaveny ve velmi ná-
ročném terénu, plném kamenů a
skalek, což za silného deště závod
více zdramatizovalo. 
Výsledky: D14C/ 1. Věra Műlle-
rová, D21C/ 2. Jana Smutná,
D35D/ 7. Lenka Suchanová ,
H10N/ 7. Daniel Vandas, H14C/ 4.
Jan Klapal, H14D/1. Martin
Novák, H16C/ 3. Michal Klapal,
H21C/ 7. Libor Netopil, H35C/2.
Luděk Vandas, 7. Zdeněk Hostaš,
H35D/ 3. Jakub Novák

● 23. 10. 2004  13.kolo
Východočeského poháru
Borovnice  (Jilemnice)

Předposlední závod Vč.poháru
pořádal v sobotu v Borovnici oddíl
z Jilemnice. Zpočátku závodu byla
mlha, ale pak bylo nádherné babí
léto. Centrum závodu bylo na lou-
ce u Borovnice, kam přijelo 680
závodníků, které čekal podhorský
a hodně kopcovitý les. Především
velké kopce byly největší záludnos-
tí tohoto terénu, stavitel tratí se
skutečně u některých kategorií
,,vyřádil", což bylo znát v cíli na
výsledkových tabulích. Naši závod-
níci dopadli velmi dobře, o čemž
svědčí tři první místa, čtyři druhá a
dvě třetí místa.
Výsledky: D14C/ 2. Věra Műlle-
rová, D21C/ 2. Jana Smutná,

D21D/ 2. Iva Kodýtková, 3. Jitka
Rykalová, D35C/ 6. Jana Klapalo-
vá, D35D/ 8. Yveta Veverková,
H10N/ 1. Štěpán Vyskočil, 4.
Daniel Vandas,  H12C/ 5. Šimon
Smutný, H14C/ 1. Jan Klapal ,
H14D/ 1. Martin Novák, 4. Daniel
Rykala, H16C/ 7.Michal Klapal,
H35C/ 2.Luděk Vandas, 3. Michal
Smutný, 10. Zdeněk Hostaš,
H35D/ 7. Jiří Novák

● 31.10.  2004  14.kolo
Východočeského poháru
Potštejn  (OOB  Vamberk)

Pořadatelem posledního kola Vč.
poháru byl náš oddíl, který umís-
til centrum do obce Potštejn.
Provizorní shromaždiště a parko-
viště bylo vybudováno pod vlako-
vým nádražím. Start byl vzdálen
kilometr ve svahu nad Brnou a cíl
byl přímo u shromaždiště. Aby zá-
vod proběhl dobře, musí pořada-
tel zajistit krom stavby tratí také
občerstvení pro více jak 700 zá-
vodníků, zajistit místo pro parko-
vání aut a autobusů, postavit spe-
ciální toalety aj. O dobrý chod
závodu se stará celý oddíl včetně
dětí, které mj. pomáhají na startu
a v cíli. 

Hodnocení závodu dopadlo dob-
ře, závodníci si závody pochvalo-
vali, přijelo i několik desítek zá-
vodníků z Moravy, nebo� u nich již
sezóna skončila a právě oni byli
překvapeni tak vysokou účastí.
Počasí bylo celkem dobré v průbě-
hu závodu, pouze při vyhlašování
začalo drobně pršet, a to vydrželo
až do doby, než se vše poklidilo a
dalo do původního stavu.

Poděkování patří všem členům
oddílu za jejich snahu, starostovi
a občanům Potštejna (mj.p.Ště-
pánkovi), dále pak společnosti E-
SAB, EKOPART, AB reklama,
Gerster, J.Láska, Arcon interiér,
TIPSPORT.

INFORMACE SPORTOVNÍ KOMISE
Akce SPORTOVEC VAMBERKA za rok 2004 se usku-

teční na sportovním plese (pořádá oddíl kopané) 18.
2. 2005.

Hlavním sponzorem této akce bude společnost EKOPART VAM-
BERK.                                                             Karel Rykala

Milí tenisoví přátelé,
tak zase máme za sebou jednu z tenisových sezón a rádi

bychom Vás informovali, jakých výsledků jsme v této sezó-
ně dosáhli.

V letošním roce jsme hráli v oblastní soutěži 2. třídy skupiny C ve smí-
šených družstvech. Nejprve bychom Vám představili členy našeho smíše-
ného družstva. Náš tým hraje ve složení, které je seřazeno přibližně podle
výkonnosti a v tomto pořadí se i nastupuje k jednotlivým zápasům: Jiří
Bolehovský, Jiří Tamáš, Petr Lipovský, Petr Ryba, Vladimír Konečný, Lucie
Bočková, Lucie Hudcová, Šárka Kubicová. Většina týmu je složena z lidí,
kteří přímo nebydlí ve Vamberku, ale protože v rámci okresu hraje
Vamberk nejvyšší soutěž, jsou zde vlastně zastoupeni nejlepší hráči z
okresu. Protože mnoho z nich pracuje i mimo kraj, bývá někdy problém
dát dohromady čtyři muže a dvě ženy. To je úkol pro vedoucího družstva
Petra Lipovského, aby všechny svolal a dohodl, kdo půjde který zápas hrát.

Favority letošní soutěže byly: TC Jevíčko, které vloni sestoupilo z vyš-
ší soutěže, protože jim chyběli někteří klíčoví hráči, (ti letos bohužel
nastoupili), Baník Vamberk a Lokomotiva Česká Třebová.

Baník Vamberk nastoupil hned v 2. utkání v nejsilnější sestavě proti Loko
České Třebové a zvítězil v nejtěsnějším poměru 5:4. Vítězství nám dodalo
sebevědomí a s ostatními soupeři jsme neměli velké problémy. V posled-
ním kole soutěže nás na jejich půdě čekal nejtěžší soupeř TC Jevíčko.
Bohužel je to opravdu tým, který patří do vyšší soutěže, navíc podle vývo-
je v tabulce nastoupil v nejsilnější sestavě a tak jsme mu podlehli 8:1 a na-
še naděje na postup zhasla. V odloženém kole z důvodu oslabení jsme ješ-
tě podlehli poslednímu SK Žamberk, ale to již nezměnilo nic na našem cel-
kovém druhém místě. Toto umístění jsme vybojovali potřetí za sebou!

Doufám, že příští rok budeme mít větší štěstí a konečně vybojujeme
postup, by� do naší skupiny sestupuje z vyšší soutěže velký favorit Loko
Česká Třebová B.

Na závěr přikládáme tabulku výsledků.                        Sportu zdar!
P. LipovskýTabulka skupiny:

Klub Vítězství Porážky Body
1. TC Jevíčko 7 0 14
2. Baník Vamberk 5 2 12
3. Loko Česká Třebová C 4 3 11
4. TC Nové Město nad Metují B 4 3 11
5. TC Litomyšl 3 4 10
6. Sl.Moravská Třebová 3 4 10
7. TK Ústí nad Orlicí B 1 6 8
8. TO SK Žamberk B 1 6 8

INFORMACE ZE ZÁVODŮ Celkové výsledky 
Východočeského poháru 2004

Letošní sezóna dopadla pro náš oddíl velmi dobře, a to nejen v kategorii
dospělých, ale hlavně mládeže, kde bylo vidět vzestupnou výkonnostní ten-
denci. Pomohla k tomu mj. i dobrá práce při tréninku a kvalitní příprava na
jarním a letním soustředění, v kterém bychom chtěli v další sezóně pokra-
čovat. Pozitivním přínosem bylo i znovuzavedení tzv. okresních lig pro mlá-
dež, na jejichž přípravě se podílí i náš oddíl a právě zde si mohou začáteč-
níci a ostatní mládež změřit své síly před vrcholnými závody.
Výsledky družstev: Dorost: 1. Loko Pardubice, 7. Vamberk (16dr.), Žá-
ci: 1. Loko Pardubice, 10. Vamberk (19dr.), Dospělí: 1.Loko Pardubice,
6. Vamberk (22dr.), Veteráni: 1.Loko Pardubice, 5. Vamberk (22dr.)
Výsledky jednotlivců: D14C: 1. Věra Műllerová, D16C: 8. Michaela
Bednářová, D21C: 1. Jana Smutná, 2. Markéta Vandasová, D21D: 1. Iva
Kodytková, 4. Jitka Rykalová, 9.Jana Hostinská, D35C: 1. Jana
Klapalová, H12C: 9. Šimon Smutný, H14D: 1. Martin Novák, 5. Daniel
Rykala, H14C: 2. Jan Klapal H16C: 4. Michal Klapal, H21D: 2. Standa
Hudák, H21C: 3. Libor Netopil, H35D: 7. Jiří Novák, H35C: 1. Michal
Smutný, 2. Luděk Vandas, 9. Josef Doležal

Na závěr bych poděkoval všem členům za dobrý přístup při pořádání a
dobré výsledky na závodech v této sezóně. Do nového roku přeji všem
ještě více prvních míst a především hodně zdraví.

Poděkování patří také všem věrným sponzorům a Městu Vamberk, bez
jejichž finanční pomoci by šlo vše mnohem hůře.

Poslední akcí, kterou náš oddíl pořádá, by měl být tradiční výběh na
Chlum tzv. ŠTĚPÁNSKÝ VÝBĚH. Tímto zvu všechny, kteří se chtějí o svát-
cích proběhnout (informace v tabulce oddílu).              Karel Rykala





BBBBeeeetttt lllléééémmmmsssskkkkéééé    ssssvvvvěěěětttt lllloooo
Bylo to někdy kolem dušiček, když jsem šel na hřbitov a tu jsem na jednom obchodě viděl, jak připevňují vánoční re-

klamu. Úcta k mrtvým jim asi moc neříkala. Hlavním smyslem jejich života je zřejmě vydělávat peníze. A nebo druhý

příklad. V televizi dávali jakýsi dokumentární film z 20. let minulého století ve velkých městech USA. Různé skupiny

gangsterů terorizovaly obyvatelstvo a samy se navzájem střílely, jako by se jednalo o figurky na kulečníku. Veškerá hod-

nota člověka žádná. Proč? Opět šlo o peníze. Jestliže někdo konkuruje v jejich získávání, je ho třeba zlikvidovat. Myslím,

že byste mohli bez velké námahy vyjmenovat další příklady. Modlou moderního člověka jsou peníze. Mají však peníze

moc udělat člověka trvale š�astným?

Ve středu 22. prosince mi budou skauti v kostele sv. Prokopa předávat do úschovy  světlo, které by-

lo zapáleno až v Betlémě, v místě kde se narodil Ježíš Kristus. Jaký to má smysl pro moderního člově-

ka, který se klaní modle zvané peníze? Asi žádný. Nějaký plamínek, na kterém se nedá nic vydělat. 

A přesto se najdou lidé, kteří přenesení tohoto světýlka věnují svůj volný čas proto, aby druhým

lidem udělali o Vánocích radost. Proč je to světýlko tak vzácné? V čem je jeho význam pro člověka?

Ono nám totiž přináší z dalekého Betléma Kristovo poselství. Poselství lásky, radosti a pokoje.

Hodnot, které si za peníze nemůžeme koupit, ale které nás mohou učinit skutečně š�astnými. 

Přeji Vám, aby ve Vašich rodinách v těchto svátečních dnech zavládly hodnoty, které

nám symbolizuje betlémské světlo. Abyste měli radost z dárků ani ne tak proto, že jich je

hodně a musely stát mnoho peněz, ale proto, že Vám je dal někdo, kdo vás má opravdu

rád. A aby zavládl ve Vašich rodinách pokoj, který Vás naplní pravým štěstím.

VVáášš  ffaarráářř

Vánoce v kostele sv. Prokopa:
Koncerty: 
● sboru Carmina v pondělí 20. 12. v 18,00 hod. 
● sboru ZUŠ v úterý 21. 12.  v 17,00 hod
● půlnoční troubení 24.12. ve 23.30 hodin

Betlémské světlo:      
● předání ve středu 22.12. v 16,30 
● možnost převzetí světla čtvrtek a pátek 10,00 - 11,00 hod. v kostele, 

během dne na faře

Bohoslužby:
● 24. 12. ve 24 hod. " Půlnoční" 
● 25. 12. v 9,30 hod. mše svatá 
● 26. 12  v 11,00 hod. mše svatá


